
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ______ DEL  ___/___/_____

Proposta PDTD n.132 del 03/03/2025

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio
Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Nomina del  Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023
Ing. Federica Matta per l’affidamento dei Servizi di ingegneria e architettura relativi alla verifica ed
indagini strutturali riguardanti l’idoneità statica del corpo originario del P.O. Delogu di Ghilarza e
contestuale approvazione atti RDO Multi lotto rfq_458585 sulla piattaforma SardegnaCAT Lotto 3)
rfq_458588 - OE Ing. Gian Battista Masala
CIG: B5C54E491E

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'Istruttore Dott.ssa Alessia Casula

Il Dirigente Amministrativo Dott.ssa Maria Gavina Daga

Il RUP Ing. Federica Matta

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Ing. Daniele Saba  Firma apposta in calce

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [X]           NO  []              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

Pagina  1 di 7

581718
Font monospazio
     128                  05     03    2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E PATRIMONIO

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO  ATTO che  la  Giunta  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  con  DGR  n.51/41  del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATA la deliberazione n. 272 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo della ASL n. 5 di Oristano nella persona della Dott.ssa Rosalba Muscas;

RICHIAMATA la deliberazione n. 704 del 23/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina del
Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di Oristano nella persona del Dott. Stefano Sau;

ATTESO  che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della legge regionale 11 settembre
2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023, con la quale si è provveduto alla definizione e
attribuzione di  attività,  atti  e  provvedimenti  alle  SS.CC. afferenti  all’Area di  Staff  e alla Tecno-
struttura Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

DATO ATTO  che  il  Direttore  del  Servizio  ha  individuato  quale  RUP presente  intervento  l’Ing.
Federica Matta in qualità di collaboratore tecnico in forza presso il Servizio Tecnico Logistico e
Patrimonio;

Pagina  2 di 7



PREMESSO che il P.O Delogu di Ghilarza è costituito da due stabili, uno stabile costruito nei primi
anni  50’  le  cui  mura  sono  in  basalto  (fabbricato  originario),  e  uno  realizzato  negli  anni  80’
(fabbricato di ampliamento) collegati tra di loro con una rampa interna. I due stabili strutturalmente
risultano indipendenti tra loro; 

ATTESO che è in corso la procedura per il rinnovo dell’accreditamento del fabbricato originario del
P.O. Delogu di Ghilarza;

PRECISATO che tra i requisiti necessari per il rilascio dell’accreditamento è richiesto il certificato di
agibilità che non risulta emesso per il fabbricato originario del P.O. Delogu di Ghilarza in quanto
per le  strutture operative realizzate prima dell’applicazione della D.G.R. 34/26 del  18.10.2010,
veniva sostituito con una certificazione redatta da un tecnico abilitato di rispondenza della struttura
alle norme igienico – sanitarie e strutturali;

CONSIDERATA quindi  l’urgenza  di  acquisire  il  predetto  certificato  da  Professionista  esterno
qualificato, ai fini dell’accreditamento della predetta struttura sanitaria;

RITENUTO pertanto di nominare in relazione al suddetto affidamento quale Responsabile Unico di
Progetto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  15  del  D.  Lgs  n.  36/2023,   l’Ing.  Federica  Matta,
Collaboratore tecnico in forza presso il Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio;

VISTA  la  relazione tecnica del  05/02/2025 predisposta dal  RUP nella quale si  prevede per le
indagini sulla idoneità statica  un importo stimato di € 21.414,61, come da quadro Economico di
seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO
A) SOMME A BASE D'APPALTO DEI SERVIZI Importo
A.1) Indagini Idoneità Statica P.O. Delogu di Ghilarza 21.414,61 €
A.2) Calcoli strutturali per l'installazione Ortopantomografo P.O. Oristano 822,78 €
A.3) Calcoli strutturali per l'installazione Ortopantomografo P.O. Ghilarza 822,78 €
A (A.1 +A.2+A.3) - IMPORTO TOTALE SERVIZIO 23.060,17 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo
B.1) Imprevisti 1.153,01 €
B.2) Incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023 461,20 €
B.3)Contributo integrativo servizi tecnici 922,41 €
B.4) I.V.A. Servizi (22%) 5.276,17 €
B.5) I.V.A Imprevisti (22%) 253,66 €

B ( B.1 + B.2 + B.3 + B.4 +B.5 )- IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

8.066,45 €

C - IMPORTO TOTALE 31.126,62 €

PRESO ATTO che,  nella  medesima  relazione,  viene  individuato  quale  Professionista  esperto
Strutturista Ing. Gian Battista Masala;

DATO ATTO che in data 12/02/2025 è stata avviata la RDO Multi lotto n. rfq_458585 di qualifica,
sulla piattaforma telematica SardegnaCAT, per l’acquisizione formale dell’offerta del suddetto O.E.
Ing. Gian Battista Masala, suddivisa su tre lotti (Lotti 1) e 2) riferiti a interventi PNRR e Lotto 3)

Pagina  3 di 7



riferito  all’intervento in  oggetto)),  per  la  quale  il  suddetto  Operatore Economico ha presentato
regolare offerta corredata dei documenti richiesti:
-   per  il  Lotto  3)  rfq_458588  finalizzata  all’affidamento  del  servizio  di  ingegneria  relativo  alle
indagini  strutturali  e  al  Certificato  di  Idoneità  statica  del  Corpo  originario  del  P.O.  Delogu  di
Ghilarza,  importo  a  base  d’asta  di  €  21.414,61,  ribasso  offerto  del  6,605%
(seivigolaseicentocinque) pari a € 20.000,17,oltre IVA e C.N.P.A.I.A nella misura di legge;

PRECISATO che pur aggiudicando unitariamente la RDO multilotto il presente atto viene adottato
separatamente rispetto al provvedimento per i Lotti 1) e 2)  in quanto assistiti da uno specifico
corredo informativo riferito ai finanziamenti PNRR e per la successiva rendicontazione su ReGis;

DATO ATTO che
 le condizioni  tecnico-economiche dei  servizi  professionali  richiesti,  sono state precisate

nella Lettera d’Invito e nei documenti  ad essa allegati  (schemi di  parcella e Relazione
RUP);

 la  suddetta  offerta  è  stata  ritenuta  congrua  dal  RUP,  in  base  alla  complessità  e  alla
tempistica delle prestazioni professionali richieste e della pronta disponibilità all’avvio della
prestazione professionale richiesta

VISTO il nuovo quadro economico a seguito del ribasso offerto, per la parte che qui interessa, che
prevede per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo alle indagini strutturali e al Certificato di
Idoneità statica del Corpo originario del P.O. Delogu di Ghilarza,  un corrispettivo netto pari a €
20.000,17 come di seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO 

A) SOMME A BASE D'APPALTO DEI SERVIZI Importo Ribassato

A.1) Indagini Idoneità Statica P.O. Delogu di Ghilarza  € 21.414,61  

importo ribassato del 6,605%      € 20.000,17  

A.2) Calcoli strutturali per l'installazione Ortopantomografo P.O. Oristano   € 822,78  

                                                                               importo ribassato del 14,92%             €700,02  

A.3) Calcoli strutturali per l'installazione Ortopantomografo P.O. Ghilarza       € 822,78  

                                                                               importo ribassato del 14,92%            € 700,02  

A (A.1 +A.2+A.3) - IMPORTO TOTALE SERVIZIO   € 23.060,17       € 21.400,21  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE Importo

B.1) Imprevisti     € 1.153,01           € 1.153,01  

B.2) Incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.lgs. 36/2023         € 461,20              € 461,20  

B.3)Contributo integrativo servizi tecnici         € 922,41             € 856,01  

B.4) I.V.A. Servizi (22%)      € 5.276,17           € 4.896,37  

B.5) I.V.A Imprevisti (22%)         € 253,66              € 253,66  

B ( B.1 + B.2 + B.3 + B.4 +B.5 )- IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

     € 8.066,45  
         € 7.620,25  

C - IMPORTO TOTALE   € 31.126,62        € 29.020,46  

RICHIAMATO l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottano la
decisione  di  contrarre  che,  nel  caso  di  affidamento  diretto,  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Pagina  4 di 7



DATO  ATTO che,  in  considerazione  del  valore  sottosoglia  del  servizio,  si  procede  mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs 36/2023 che per le forniture
e  i  servizi  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  prevede  l’affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

PRECISATO inoltre che la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale previsti
nella lettera di  invito,  è stata condotta dal  RUP con esito positivo mediante consultazione del
FVOE 2.0 disponibile sulla piattaforma ANAC;

RITENUTO pertanto di  formalizzare l’affidamento diretto in favore del  Professionista Ing.  Gian
Battista Masala, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, del servizio in oggetto:
Lotto 3:) Affidamento del servizio di ingegneria relativo alle indagini strutturali e al Certificato di
Idoneità statica del Corpo originario del P.O. Delogu, per un importo netto di € 20.000,17 oltre 4%
CNPAIA e Iva al 22%, pari ad un importo complessivo contrattuale di € 25.376,22;

DATO ATTO che il RUP Ing. Federica Matta ha provveduto ad acquisire attraverso la Piattaforma
SardegnaCAT,  certificata  ai  sensi  dell’art.  25  del  D.Lgs  36/2023,  per  il  Lotto  3)  il  CIG:
B5C54E491E;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e il D.M. del 17/06/2016;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI NOMINARE  per l’affidamento in oggetto l’Ing. Federica Matta  quale  Responsabile Unico di
Progetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023;

2) DI APPROVARE gli atti della RDO Multi lotto n. rfq 458585 di qualifica svolta sulla piattaforma
SardegnaCAT, e specificamente la RDO rfq_458588 relativa al Lotto 3) per l’affidamento dei servizi di
verifica e indagini strutturali per la redazione del Certificato di Idoneità statica del corpo originario
del P.O. Delogu di Ghilarza;

3) DI AFFIDARE,  conseguentemente, all'O.E. Ing. Gian Battista Masala l'incarico relativo all’affida-
mento del Lotto 3) per un importo netto di € 20.000,17 oltre 4% CNPAIA e Iva al 22%, pari ad un im-
porto complessivo di € 25.376,22;

4) DI APPROVARE il nuovo Quadro Economico dei servizi di ingegneria come riportato in premessa,
aggiornato a seguito del ribasso offerto nella procedura di gara;

5) DI DARE ATTO che il presente affidamento è disposto mediante affidamento diretto in conformità
all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023;

6) DI PRECISARE che la verifica sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale è stata con-
dotta con esito positivo dal RUP mediante consultazione del FVOE 2.0 disponibile sulla piattaforma
ANAC, e che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante
scambio di corrispondenza commerciale;

Pagina  5 di 7



7) DI  DARE  ATTO infine  che  l’onere  della  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento,
quantificata in complessivi € 25.376,22 compresa  CNPAIA 4% e Iva al 22%,  verrà registrato sul
bilancio di esercizio dell’anno 2025 e attribuito al sistema autorizzativo aziendale per l’anno 2025
come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO

AUTORIZZATIVO
MACRO

AUTORIZZAZIONE
CONTO

CENTRO DI COSTO IMPORTO
IVA INCLUSA

2025 ASL5 -TEC Macro 1 sub 
A506030103 

Costi per consulenze
tecniche 

A5GHCC9999
Centro ComuneP.O.

Delogu Ghilarza)
€ 25.376,22

CIG: B5C54E491E

8) DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO TECNICO-LOGISTICO E PATRIMONIO
Ing. Daniele Saba

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di
Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  7 di 7

581718
Font monospazio
      05/03/2025                 20/03/2025

581718
Font monospazio
Delegato


		2025-03-03T11:51:41+0100
	DANIELE SABA


		2025-03-03T11:52:42+0100
	DAGA MARIA GAVINA


		2025-03-03T11:59:03+0100
	Alessia Casula


		2025-03-03T12:07:48+0100
	FEDERICA MATTA


		2025-03-05T13:36:35+0100
	PORCHEDDA MASSIMO




